
2000 M. SPALIO 23 D. EUROPOS PARLAMENTO IR TARYBOS DIREKTYVOS 2000/60/EB, NUSTATANČIOS BENDRIJOS VEIKSMŲ 

VANDENS POLITIKOS SRITYJE PAGRINDUS, SU PASKUTINIAIS PAKEITIMAIS, PADARYTAIS 2014 M. SPALIO 30 D. KOMISIJOS 

DIREKTYVA 2014/101/ES IR LIETUVOS RESPUBLIKOS VANDENS ĮSTATYMO NR. VIII-474 9, 18, 25 STRAIPSNIŲ IR PRIEDO 

PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO ATITIKTIES LENTELĖ 
 

2000 m. spalio 23 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyvos 

2000/60/EB, nustatančios Bendrijos 

veiksmų vandens politikos srityje 

pagrindus, su paskutiniais pakeitimais, 

padarytais 2014 m. spalio 30 d. 

Komisijos direktyva 2014/101/ES 

Lietuvos Respublikos vandens įstatymo Nr. VIII-474 9, 18, 25 straipsnių ir priedo 

pakeitimo įstatymo projektas (toliau – projektas) 

Direktyvos 

perkėlimo 

(įgyvendinimo) 

lygis 

11 straipsnis 

„e) kontrolės priemonės, taikomos imant 
gėlą paviršinį ir požeminį vandenį, 

užtvenkiant gėlą paviršinį vandenį, taip 

pat vandens ėmimo registrui ar registrams 

ir reikalavimui, kad vandens ėmimui ir 
užtvenkimui būtų gautas išankstinis 

leidimas. Tokios kontrolės priemonės 

reguliariai peržiūrimos ir prireikus 
atnaujinamos. Valstybės narės tokių 

kontrolės priemonių gali netaikyti, kai 

vandens ėmimas ar užtvenkimas vandens 
būklei neturi didesnio poveikio;” 

„1 straipsnis. 9 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 9 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„9 straipsnis. Paviršinių ir (arba) požeminių vandens telkinių naudojimas 

vandeniui išgauti 

1. Požeminių vandens telkinių naudojimą vandeniui išgauti reglamentuoja 

Geriamojo vandens įstatymas, Žemės gelmių įstatymas ir kiti teisės aktai, 

reglamentuojantys požeminio vandens išgavimą. 

2. Paviršinių vandens telkinių naudojimo vandeniui išgauti aplinkos apsaugos 

reikalavimus nustato aplinkos ministras, atsižvelgdamas į būtinybę užtikrinti, kad vandens 

išgavimas netrikdytų naudojimas turi netrikdyti paviršinio vandens telkinio 

hidrologinio režimo ir neblogintų jo būklės, nebloginti jo būklės ir neužkirsti kelio 

pasiekti gerą vandens telkinio būklę. 

3. Asmuo, išgaunantis (planuojantis išgauti) 100 m3 ir daugiau vandens per parą iš 

vieno paviršinio vandens telkinio (išskyrus vandenį, naudojamą mėgėjų sodininkystės 

poreikiams, ir vandenį, naudojamą hidroenergijai išgauti hidroelektrinėse, kurių galia 

neviršija 10 MW), privalo turėti taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimą arba 

taršos leidimą, kurių išdavimo tvarką reglamentuoja Aplinkos apsaugos įstatymas. 

Išgaunamo vandens kiekis apskaičiuojamas per metus išgaunamą ar numatomą išgauti 

vandens kiekį padalijus iš išgavimo dienų skaičiaus. Asmuo arba šių asmenų grupės, 

veikiančios pagal jungtinės veiklos sutartis (toliau šiame straipsnyje – asmuo), 

naudojantis (planuojantis naudoti) vandenį iš paviršinio vandens telkinio, įskaitant 

paviršinio vandens paėmimą energetikai, pramonei, suskystintų gamtinių dujų 

Dalinis 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32000L0060&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32014L0101&locale=lt


importo terminalo ir žuvininkystės veiklai, privalo būti įregistruotas šio straipsnio 5 

dalyje nustatyta tvarka, išskyrus 4 dalyje nurodytas išimtis. 

4. Šio straipsnio 3 dalyje nurodyta registracija neatliekama naudojant vandenį 

iš paviršinio vandens telkinio, jeigu: 

1) įrenginiui (jo daliai, keliems įrenginiams ar jų dalims) eksploatuoti išduotas 

taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimas arba taršos leidimas;  

2) asmuo šeimos, namų ūkio reikmėms arba nekomercinei ūkinei veiklai 

vykdyti išgauna (planuoja išgauti) mažiau kaip 10 m3 vandens per parą iš vieno 

paviršinio vandens telkinio. Išgaunamo vandens kiekis apskaičiuojamas per mėnesį 

išgaunamo vandens kiekį padalinus iš mėnesio dienų skaičiaus; 

3) žemės ūkio veiklą, išskyrus žemės ūkio produktų perdirbimą ir iš jų 

pagamintų maisto ar ne maisto produktų realizavimą, vykdantis asmuo išgauna (ar 

planuoja išgauti) mažiau kaip 10 m3 per parą paviršinio vandens iš vieno paviršinio 

vandens telkinio. Išgaunamo vandens kiekis apskaičiuojamas per mėnesį išgaunamo 

vandens kiekį padalinus iš mėnesio dienų skaičiaus. 

5. Paviršinį vandenį naudojančius asmenis registruoja, registracijos duomenis 

tikslina ir išregistruoja, skelbia paviršinį vandenį naudojančių asmenų registracijos 

sąrašą ir nustatytas sąlygas paviršiniam vandeniui naudoti Aplinkos apsaugos 

agentūra aplinkos ministro nustatyta tvarka.  

6. Asmuo norintis naudoti paviršinį vandenį aplinkos ministro nustatyta tvarka 

privalo Aplinkos apsaugos agentūrai pateikti registracijai reikalingus duomenis. 

7. Registruojant asmenį, jam nustatomas didžiausias leidžiamas naudoti 

vandens kiekis iš konkretaus paviršinio vandens telkinio, atskirai nurodant 

didžiausią leidžiamą naudoti vandens kiekį vasaros laikotarpiu, atsižvelgiant į 

gamtosauginį debitą ir kitų paviršinio vandens telkinio naudotojų sunaudojamą 

vandens kiekį. Gamtosauginio debito ir didžiausio leidžiamo naudoti paviršinio 

vandens kiekio nustatymo ir suderinimo su kitais paviršinio vandens telkinio 

naudotojais tvarką nustato aplinkos ministras. 
<...>“ 

 

2 straipsnis. 9 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 9 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Šio straipsnio 3 dalyje nurodyta registracija neatliekama išgaunant vandenį 

iš paviršinio vandens telkinio, jeigu: 



1) asmuo šeimos, namų ūkio reikmėms arba nekomercinei ūkinei veiklai 

vykdyti išgauna (planuoja išgauti) mažiau kaip 10 m3 vandens per parą iš vieno 

paviršinio vandens telkinio. Išgaunamo vandens kiekis apskaičiuojamas per mėnesį 

išgaunamo vandens kiekį padalinus iš mėnesio dienų skaičiaus; 

2) žemės ūkio veiklą, išskyrus žemės ūkio produktų perdirbimą ir iš jų 

pagamintų maisto ar ne maisto produktų realizavimą, vykdantis asmuo išgauna (ar 

planuoja išgauti) mažiau kaip 10 m3 per parą paviršinio vandens iš vieno paviršinio 

vandens telkinio. Išgaunamo vandens kiekis apskaičiuojamas per mėnesį išgaunamo 

vandens kiekį padalinus iš mėnesio dienų skaičiaus.“ 

 

3 straipsnis. 9 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 9 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Šio straipsnio 3 dalyje nurodyta registracija neatliekama išgaunant 

(planuojant išgauti) vandenį iš paviršinio vandens telkinio, jeigu asmuo šeimos, 

namų ūkio reikmėms arba nekomercinei ūkinei veiklai vykdyti išgauna (planuoja 

išgauti) mažiau kaip 10 m3 vandens per parą iš vieno paviršinio vandens telkinio. 

Išgaunamo vandens kiekis apskaičiuojamas per mėnesį išgaunamo vandens kiekį 

padalinus iš mėnesio dienų skaičiaus.“ 
 

„7 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas, įgyvendinimas ir taikymas 
1. Šis įstatymas, išskyrus 2 straipsnį, 3 straipsnį ir 4 straipsnio 1 dalį įsigalioja 2024  m. 

sausio 1 d. 

2. Šio įstatymo 2 straipsnis įsigalioja 2026 m. sausio 1 d. 

3.  Šio įstatymo 3 straipsnis įsigalioja 2028 m. sausio 1 d.<...>“ 

 


